项目的内部收益率为 7.09%，大于基准收益率 6%。

所得税：按 25%计算

详见附表 1-9。

2.利润估算

553.58万元/年。

龙山净水厂及配套工程   可行性研究报告

  中国城市建设研究院有限公司
China Urban Construction Design & Research Institute CO.，LTD

199

盈余公积金按当年税后利润的 10%提取。计算详见附表 1-9“利润与利润分配

表”。

3.财务生存能力分析

通过考察项目计算期内的投资、融资和经营活动所产生的各项现金流入和流

出，计算净现金流量和累计资金，分析项目是否有足够的净现金流量维持正常运

营，以实现财务可持续性。

本项目的盈利能力可通过“全部投资现金流量表”（附表 1-7）来反映，按收

费标准 1.90元/吨的情况进行全部投资现金流量分析，基准收益率为 6％，可得

各项指标如下表所示：

表 21.4-1  财务评价成果表

序号 指标名称 单   位 全部投资

1 财务内部收益率 % 7.09

2 财务净现值 万元 1264.18

3 投资回收期 年 12.04

4 总投资收益率 % 6.32

5 项目资本金净利润率 % 4.89

总投资收益率（ROI）指项目达到设计能力后正常年份的年息税前利润或运

营期内年平均息税前利润（EBIT）与项目总投资（TI）的比率，总投资收益率

为：

ROI＝EBIT/TI×100％＝6.32％

项目资本金净利润率（ROE）是指项目达到设计能力后正常年份的年净利润

或运营期内年平均净利润（NP）与项目资本金（EC）的比率，项目资本金净利

润为：

ROE＝NP/EC×100％＝4.89％

如上表所示，财务内部收益率为 7.09%；财务净现值 1264.18万元；项目投

资收益率为 6.32％；项目资本金净利润率为 4.89％；该项目在财务上是可以接受

的。

4.项目清偿能力分析

资产负债分析详见附表 1-11。

本项目具有一定的清偿能力。

龙山净水厂及配套工程   可行性研究报告

  中国城市建设研究院有限公司
China Urban Construction Design & Research Institute CO.，LTD

200

5.敏感性分析

针对本工程，影响财务内部收益率的主要敏感因素有建设投资、经营成本、

自来水费标准等，见下表。

表 21.4-2  敏感性分析表

变化因素 变化幅度 内部收益率（%） 投资回收期

＋10% 6.16 13.11 建设投资
－10% 8.20 10.97
＋10% 4.80 19.31 经营成本
－10% 9.23 10.28

＋10% 10.72 9.31 水费

－10% 2.96 22.99
分析表明，在其它因素不变的情况下，自来水收费的变化对收益率的影响较

大，其次为建设投资和经营成本。但变化均不是很大，可见项目具有一定的抗风

险能力。

6.盈亏平衡分析

（1）盈亏平衡点

以生产能力利用率表示该项目的盈亏平衡点：

BEP(生产能力利用率)=年固定成本/(年营业收入-年可变成本-年营业税金及

附加)×100%＝61.29%

（2）分析

计算结果表明，在其他条件不变的情况下，当该项目生产能力达到设计能力

的 61.29%，项目可保本经营，可见本项目具备较强的抗风险能力。

21.5工程效益分析

财务分析结果表明：本项目实施后，每年可实现销售收入 3467.50万元，年

平均净利润 553.58万元，财务内部收益率(全部投资)为 7.09%，大于本行业基准

收益率，投资回收期 12.04年(包括建设期)。各项经济指标符合行业标准，该项

目能产生良好的经济效益。

龙山净水厂及配套工程   可行性研究报告

  中国城市建设研究院有限公司
China Urban Construction Design & Research Institute CO.，LTD

201

第 22章 结论与建议

22.1结论

在对龙山净水厂及配套工程可行性研究报告工程作了科学、充分的方案论证

和切合实际的经济评价后，本可行性研究报告得出如下主要结论：

1.净水厂工程主要内容

龙山净水厂工程建设规模为 5.0万 m3/d，工程占地 42亩。工艺采用“预氧化

池+折板絮凝+平流沉淀+V 型滤池+臭氧接触池+活性炭滤池+次氯酸钠消毒+清

水池”。 净水厂内建筑物建筑面积共计 8709.29 m2，包含净水间，1座（建筑面